
Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33056

                       RESUMO DE PORTARIA                 
PORTARIA N.°  007,  DE 25 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente, em exercício, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
- IOE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto 
n.º 1.636, de 08 de junho de 2005;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta autarquia 
desempenha atividades complexas e em quantidades volumosas 
quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO que é responsabilidade fi scal da Imprensa 
Ofi cial do Estado o ordenamento de despesa; e
CONSIDERANDO, fi nalmente, o afastamento do titular da 
autarquia em gozo de férias regulamentares;
RESOLVE:
1) Delegar competência aos servidores ANA CARMEN 
PALHETA ALVES, matricula n.º 5127556/1, Diretora de 
Documentação e Tecnologia e EDSON FERREIRA FARIAS, 
matrícula nº 5080428/1, Gerente Financeiro, para, em 
conjunto, praticarem, especialmente no período de 25.01.2016 
a 02.02.2016, os atos abaixo relacionados, relativamente à 
movimentação fi nanceira da entidade junto ao Banco do Estado 
do Pará:
a) abrir contas de depósito;
b) autorizar cobrança;
c)  receber, passar recibo e dar quitação;
d)  autorizar débito em conta relativo a operações;
e)  efetuar resgates/aplicações fi nanceiras;
f)  efetuar transferências, exceto por meio eletrônico; e
g)  efetuar acordos.
2) As pessoas acima  elencadas poderão praticar, isoladamente, 
os seguintes atos:
a) Solicitar saldos e extratos; e
b) Retirar cheques devolvidos.
3) Esta portaria entra em vigor, a partir de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente, em exercício.
.

Protocolo 920604

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 030 de 22 de janeiro de 2016
DESIGNAR, a servidora ALESSANDRA FURTADO SILVA, matrícula 
nº 55590151/2, ocupante do cargo de Assistente de Informática, 
para responder pela Coordenadoria do Núcleo de Tecnologia da 
Informação, Código GEP-DAS-011.4, por ocasião das férias da 
titular, no período de 04/01 a 02/02/2016.          
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de 
Janeiro de 2016.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Presidente em exercício

Protocolo 920721

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 10/12/2015.
Vigência: 10/12/2015 A 10/12/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato: 078
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339030
Contratada: BIOTRONIK COMERCIAL  MÉDICA LTDA
CNPJ nº. 50.595.271/0001-05
Endereço: na Rua dos Inocentes Nº. 506, Bairro: Socorro, 
CEP:04.764-050, no Município de      SÃO PAULO/SP.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 920433

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria nº 16 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor CLOVIS PEREIRA BANDEIRA, Id Func 
nº 5552818/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Castanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 18/12/2015 a 16/01/2016, correspondentes ao 
triênio de 01/10/1996 a 30/09/1999.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Portaria nº 17 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES JENNINGS DE 
FREITAS, Id Func nº 51373/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na UECOMT dos Correios/CECOMT Mercadorias em 
Trânsito, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 04/01/2016 a 03/03/2016, correspondentes ao triênio de 
02/04/2011 a 01/04/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 18 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor MARCOS HERNANDO COIMBRA DOS 
SANTOS, Id Func nº 51365/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CECOMT de Mercadorias dm Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, 
correspondentes ao triênio de 07/08/2003 a 06/08/2006.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 19 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor EDUARDO ANTONIO BASTOS SANTOS, 
Id Func nº 5619742/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, correspondentes ao 
triênio de 22/03/2006 a 21/03/2009.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 20 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER à servidora ELIZETE MARIA SOARES RIBEIRO, Id 
Func nº 48356/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CERAT de Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, correspondentes ao 
triênio de 10/12/2011 a 09/12/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 21 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER à servidora LEA DA COSTA CALANDRINI, Id Func 
nº 5128099/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT 
de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 06/01/2016 a 04/02/2016, correspondentes ao 
triênio de 11/05/1999 a 10/05/2002.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 22 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor EZEQUIEL FREITAS PEREIRA, Id Func 
nº 48100/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Castanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 08/01/2016 a 06/02/2016, correspondentes ao triênio de 
06/08/1997 a 05/08/2000.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 23 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO DAMOUS DE 
MELLO RODRIGUES, Id Func nº 5132452/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/01/2016 
a 16/02/2016, correspondentes ao triênio de 11/05/1996 a 
10/05/1999.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 24 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor IVALDO DA LUZ OLIVEIRA MARTINS, 
Id Func nº 5132339/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CERAT De Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/02/2016 a 01/03/2016, correspondentes ao 
triênio de 18/05/1990 a 17/05/1993.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 25 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA PEREIRA, 
Id Func nº 52299/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CERAT de Belém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/02/2016 a 02/04/2016, correspondentes ao 
triênio de 27/11/2005 a 26/11/2008.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 28 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor BENEDITO BELINE TAVARES FURTADO, Id 
Func nº 715875/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT de Ferrovia de Carajás/CECOMT Carajás, no período de 
23/11/2015 a 21/01/2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 29 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES, 
Id Func nº 5569958/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade, no período de 04/12/2015 a 13/12/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 30 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER à servidora LILIAN DE JESUS PENHA VIANA 
NOGUEIRA, Id Func nº 700509/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CERAT de Marabá, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 15/01/2016 a 13/02/2016, 
correspondentes ao triênio de 22/04/1999 a 21/04/2002.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 31 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor FRANCISCO SOARES VIEIRA, Id Func nº 
832022/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de 
Castanhal, no período de 26/11/2015 a 10/12/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 920689

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
Portaria nº 73 DE 21 DE JANEIRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora 
FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, Id Func nº 3250288/1, 
Assistente Administrativo, lotada na CERAT de Belém, do mês 
de fevereiro/2015 para o período de 03/11/2016 a 02/12/2016, 
referente ao exercício de 03/02/2015 a 02/02/2016.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 74 DE 21 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER à servidora UZELINDA MARTINS MOREIRA, Id Func 
nº 50822/5, Coordenador Fazendário, lotada na Célula de Análise 
e Elaboração de Normas/DTR, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, correspondentes ao 
triênio de 01/02/2007 a 31/01/2010.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 75 DE 21 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA DAS GRACAS RIBEIRO DE 
CARVALHO, Id Func nº 3244083/1, Assistente Administrativo, 
lotada na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/02/2016 a 01/03/2016, correspondentes ao 
triênio de 01/08/2001 a 31/07/2004.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 76 DE 21 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 
GONCALVES, Id Func nº 5186340/1, Motorista, lotado na CERAT 
de Tucuruí, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/02/2016 a 31/03/2016, correspondentes ao triênio de 
01/04/2003 a 31/03/2006.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 77 DE 21 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA LOUREIRO BARROS, 
Id Func nº 5208718/1, Datilografo, lotada na Célula de Gestão 
de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 15/02/2016 a 15/03/2016, correspondentes ao triênio de 
22/10/2012 a 21/10/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 78 DE 21 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER à servidora JOSE SOSTENES DE OLIVEIRA FERREIRA, 
Id Func nº 5703638/1, Motorista, lotado na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/03/2016 a 30/03/2016, correspondentes ao 
triênio de 04/01/1998 a 03/01/2001.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 79 DE 21 DE JANEIRO DE 2016
PRORROGAR, a Licença para Tratar de Interesse Particular da 
servidora RUTH MARIA DE NEVES E SOUSA MELO, matrícula nº 
5128242/1, Datilografo, lotada na CECOMT de Mercadorias em 
Trânsito, pelo período de 01 (um) ano a contar de 03.06.2015, 
sem ônus para o Estado.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 80 DE 21 DE JANEIRO DE 2016
REVOGAR,  a contar de 01.11.2015, a prorrogação de Licença 
para Tratar de Interesse Particular da servidora RUTH MARIA DE 
NEVES E SOUSA MELO, matrícula nº 5128242/1, Datilografo, 
lotada na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, pelo período de 
01 (um) ano a contar de 03.06.2015, sem ônus para o Estado.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 81 DE 21 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora LUCIA DE FATIMA SILVA DA SILVA,  
Id Func nº 5144280/1, Técnico, lotada na Célula de Controle 
e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, no período de 09/12/2015 a 
28/12/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Portaria nº 82 DE 22 DE JANEIRO DE 2016
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2077 de 28.12.2015, publicada 
no DOE nº 33.043 de 06.01.2016, que concedeu Licença Prêmio, 
no período de 15.01.2016 a 13.02.2016, referente ao triênio 
de 16.06.2006 a 15.06.2009, à servidora MARIA GORETTE DE 
CASTRO GOMES, Técnico, Id Func nº 3251985/1, lotada na 
CECOMT de Portos e Aeroportos.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 920729

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1142 de 23/12/2015
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 01.06.2015, ALTERAR  
Portaria nº0524 de 24/08/2015 , publicada no DOE 32.967 
de 09.09.2015, do servidor ENDRIGO KAVECKY MACHITI de 
26/08/2015, á 29/08/2015, para 27/08/2015 a 29/08/2015.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 075 de 18 de janeiro de 2016
Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de Viagem nº 
00001/2016 - CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA,AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias a MARCIO ROBERTO PIRES ALVAREZ, CPF - 
152.485.088-86, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, 


